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Основная тема встречи: 

«Составление и представление бухгалтерской отчетности» 
 

1.​ Вопрос: Какая отчетность должна быть в общественном объединение и как 
оформляется сводная проектная отчетность? 

Ответ: Составление отчетности является завершающим этапом учетного процесса. 
Бухгалтерская отчетность – это единая система данных об имущественном и финансовом 

положении организации и о результатах ее хозяйственной деятельности, составляемая на основе 
данных бухгалтерского учета по установленным формам». 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность - информация о финансовом положении 
экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении 
денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, 
установленными Федеральным законом «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ. 

 

Под отчетностью в широком смысле подразумевается вся совокупность учетных записей, по 

которой можно проследить хозяйственную деятельность организации. В более узком смысле 

отчетность представляет собой систему таблиц, отражающих финансовое состояние 

организации и характеризующих эффективность ее деятельности. В отчетность входят также и 

текстовые пояснения. 
 
Отчетность выполняет важную функциональную роль в системе экономической информации. Она 
обеспечивает связь и сопоставление плановых, нормативных и учетных данных, представленных в 
удобной для восприятия форме. Основная цель составления отчетности – обеспечение необходимой 
информацией всех заинтересованных пользователей независимо от возможностей пользователя получить 
эту отчетность. 
 
Исходя из этой цели перед бухгалтерской отчетностью стоят следующие задачи: 

●​ создание необходимых условий для существующих и потенциальных пользователей информации 
при принятии ими управленческих решений о взаимодействии с организацией; 

●​ возможность оценки времени, вероятности и объемов, причитающихся пользователям выплат от 
деятельности организации; 

●​ обеспечение адекватности отражения состояния экономических ресурсов организации, включая 
все возможные внешние обстоятельства. 

 
Финансовая отчетность в максимальной степени должна удовлетворять интересы ее пользователей, для 
чего необходимо четкое формулирование ее основной идеи. Преимуществом наличия концептуальной 
основы выступают последовательность и согласованность принимаемых стандартов благодаря 
общепринятой системе целей и терминологии. Применительно к финансовой отчетности концепция 
рассматривается с точки зрения взаимосвязи цели учета с информационными потребностями 
пользователей, которые определяют требования к качеству информации, общие принципы и подходы к 
формированию данных и технологические приемы обработки и представления отчетной информации. 
В отечественной нормативной базе существовали противоречия по определению основного пользователя 
отчетности. Согласно ПБУ 4/99 пользователь бухгалтерской отчетности – юридическое или физическое 
лицо, заинтересованное в информации об организации. Пользователей информации можно объединить 
по категориям на внешних и внутренних. 
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 В стандартах бухгалтерской отчетности не существует формы сводной проектной отчетности. Она 
может быть составлена на басе имеющихся данных бухгалтерских данных по формам отчета проектной 
деятельности. Но существует консолидированная финансовая отчетность по международным стандартам 
финансовой отчётности (МФСО)  
 

2.​ Вопрос: Какова система регулирования учета и отчетности? 
 

Ответ: В РФ сложилась четырехуровневая система регулирования учета и отчетности. 
1.​ Законодательные основы: уровень образует наряду с другими законодательными актами 
Федеральный закон от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в котором установлены 
единые правовые и методологические основы ведения бухгалтерского учета и составления 
бухгалтерской отчетности. В одном ряду с названным законом стоят указы Президента РФ, 
постановления Правительства РФ, кодексы, которые прямо или косвенно регулируют ведение 
бухгалтерского учета и составление бухгалтерской отчетности. К документам первого уровня, учитывая 
важность, можно отнести Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 
Российской Федерации, утвержденное Минфином России от 29 июля 1998 г. № 34н, поскольку оно 
определяет методологию бухгалтерского учета и содержит принципы учета в организациях. 
2.​ Нормативное регулирование: уровень представлен положениями по бухгалтерскому учету, 
разработанными Минфином России. Прежде всего, следует отметить ПБУ 4/99 «Бухгалтерская 
отчетность организации», в котором представлен перечень понятий, применяемых при формировании 
бухгалтерской отчетности; сформулированы отдельные принципы формирования бухгалтерской 
отчетности; определен состав бухгалтерской отчетности; определен перечень базовых показателей 
соответствующих форм отчетности. К документам второго уровня относится также План счетов 
финансово-хозяйственной деятельности организации и Инструкция по его применению, утвержденные 
приказом Минфина России от 31 октября 2000 г. № 94н. План счетов – документ общего порядка, 
единый, обязательный к применению в организациях любых видов деятельности и всех отраслей 
экономики независимо от форм собственности, подчиненности, за исключением бюджетных учреждений 
и банков. 
3.​ Методические подходы к формированию бухгалтерской отчетности: уровень объединяет 
документы как обязательного, так и рекомендательного характера – положения, инструкции, указания, 
которые конкретизируют общую методологию, изложенную в законах и положениях, в соответствии с 
отраслевой спецификой. К числу основных документов относится Приказ Минфина России от 2 июля 
2010 г. № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций», определяющий регламент 
составления бухгалтерской отчетности, состав и образцы форм бухгалтерской отчетности и системы 
показателей отдельных образцов форм бухгалтерской отчетности. Положения названного приказа 
Минфина РФ носят рекомендательный характер, не содержат конкретных подходов к формированию 
показателей отчетности различных организаций. 
4.​ Организационный уровень реализуется в рамках учетной политики организации, включает в себя 
приказы и инструкции, выпускаемые самой организацией. Набор конкретных способов и приемов 
ведения бухгалтерского учета и составления отчетности закрепляется учетной политикой организации. 
Порядок оценки объектов учета, применяемые учетные процедуры должны быть описаны в учетной 
политике предприятия, если нормативными актами, регулирующими бухгалтерский учет и отчетность в 
России, описаны возможные варианты или данный порядок не регламентирован. 
  
В настоящее время действующими нормативными документами предусмотрена возможность 
организации самостоятельной разработки форм бухгалтерской отчетности. При этом должны 
соблюдаться общие требования к бухгалтерской отчетности, установленные ПБУ 4/99, которое 
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накладывает ряд ограничений, определяя состав, содержание и методические основы формирования 
бухгалтерской отчетности. Данный документ закрепляет понятия отчетной даты, отчетного года, языка и 
валюты бухгалтерской отчетности и содержит перечень обязательных реквизитов, которые должна иметь 
каждая часть бухгалтерской отчетности. 
 
Организация включает в бухгалтерскую отчетность соответствующие показатели и пояснения, если при 
составлении отчетности организацией выявляется недостаточность данных для формирования полного 
представления о финансовом положении организации, финансовых результатах ее деятельности и 
изменениях в ее финансовом положении. Разработанные организацией формы бухгалтерской отчетности 
должны утверждаться в составе учетной политики на соответствующий год. 
 
Состав отчетности различных стран схож, поскольку их национальные стандарты учитывают требования 
подходов МСФО. МСФО 1 «Представление финансовой отчетности» регламентирует, наряду со 
структурой и содержанием отчетных форм, общие требования к раскрытию информации, устанавливает 
правила ее формирования и перечень необходимых сведений для каждого отчета, за исключением отчета 
о движении денежных средств. Последнему посвящен МСФО 7 
«Отчет о движении денежных средств». 
В рамках Европейского союза состав финансовой отчетности компаний регулирует Четвертая Директива, 
придающая большое значение пояснениям, в которых приводится информация, расшифровывающая 
отдельные статьи отчетности, излагающая методы формирования и оценки финансовых показателей. 
Состав и структура российской финансовой отчетности регламентируется, наряду с федеральным 
законом «О бухгалтерском учете», ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации». 
 

3.​ Вопрос: Какие требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности? 

Ответ: Основными требованиями, которым должна удовлетворять бухгалтерская отчетность, 
являются: 

Достоверность. Бухгалтерская отчетность должна давать достоверное представление о 
финансовом положении организации, финансовых результатах ее деятельности и изменениях в ее 
финансовом положении. Информация о финансовом положении формируется главным образом в виде 
Бухгалтерского баланса, информация о финансовых результатах деятельности организации - в виде 
Отчета о прибылях и убытках, информация об изменениях в финансовом положении организации - в 
виде Отчета о движении денежных средств. 

Для обеспечения достоверности данных бухгалтерской отчетности организации обязаны 
проводить инвентаризацию имущества и обязательств, в ходе которой проверяются и документально 
подтверждаются их наличие, состояние и оценка. Порядок и сроки проведения инвентаризации 
определяются руководителем организации, за исключением случаев, когда проведение 
инвентаризации обязательно. Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности проведение 
инвентаризации является обязательным (кроме имущества, инвентаризация которого производилась 
не ранее 1 октября отчетного года). Порядок проведения инвентаризации установлен Методическими 
указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденными Приказом 
Минфина России от 13.06.1995 N 49. 

Полезность. Информация, представляемая в бухгалтерской отчетности, должна быть полезна. 
Информация считается полезной, если она уместна, надежна, сравнима и своевременна. 

Информация уместна, если наличие или отсутствие ее оказывает или способно оказать 
влияние на решения (включая управленческие) пользователей отчетности, помогая им оценить 
прошлые, настоящие или будущие события, подтверждая или изменяя ранее сделанные оценки. 

Информация надежна, если она не содержит существенных ошибок (определение 
существенной ошибки приведено в п. 3 Положения по бухгалтерскому учету «Исправление ошибок в 
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бухгалтерском учете и отчетности» (ПБУ 22/2010)). Чтобы    быть    надежной,    информация    должна    
объективно    отражать    факты хозяйственной деятельности, к которым она фактически или 
предположительно относится. 

Сравнимость информации означает возможность для пользователей отчетности сравнивать 
показатели деятельности за разные периоды времени, чтобы определить тенденции в финансовом 
положении организации и финансовых результатах ее деятельности. Пользователи должны также 
иметь возможность сопоставлять информацию о разных организациях, чтобы сравнить их финансовое 
положение, финансовые результаты деятельности и изменения в финансовом положении. 

Информация своевременна, если она способна наилучшим образом удовлетворить 
потребности пользователей, связанные с принятием решений, т.е. если достигнут баланс между ее 
уместностью и надежностью. 

Полнота. Бухгалтерская отчетность должна давать полное представление о финансовом 
положении организации, финансовых результатах ее деятельности и изменениях в ее финансовом 
положении. Полнота обеспечивается единством указанных выше отчетов, а также соответствующими 
дополнительными данными. 

Существенность. В бухгалтерскую отчетность должны включаться существенные показатели. 
Показатель считается существенным, если его нераскрытие может повлиять на экономические 
решения заинтересованных пользователей, принимаемые на основе отчетной информации. Решение 
организацией вопроса, является ли данный показатель существенным, зависит от оценки показателя, 
его характера, конкретных обстоятельств возникновения. То есть существенность показателя при 
формировании бухгалтерской отчетности определяется совокупностью качественных и 
количественных факторов. 

Нейтральность. При формировании бухгалтерской отчетности организацией должна быть 
обеспечена нейтральность информации, содержащейся в ней, т.е. исключено одностороннее 
удовлетворение интересов одних групп пользователей бухгалтерской отчетности перед другими. 
Информация не является нейтральной, если посредством отбора или формы представления она влияет 
на решения и оценки пользователей с целью достижения предопределенных результатов или  
последствий. 

Последовательность. 
Организация должна при составлении отчетности придерживаться принятых ею содержания и 

форм отчетности последовательно от одного отчетного периода к другому. Изменение принятых 
содержания и формы Бухгалтерского баланса, Отчета о прибылях и убытках и пояснений к ним 
допускается в исключительных случаях, например при изменении вида деятельности. 

 
4.​ Вопрос: Что представляет специальная отчетность? 

Ответ: Специальная отчетность 

При формировании комплекта отчетности в отношении некоммерческих организаций следует принимать 
во внимание Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ (ред. от 05.04.2010) «О некоммерческих 
организациях» (далее — Федеральный закон № 7-ФЗ). 

Согласно п. 3 ст. 32 Федерального закона № 7-ФЗ некоммерческие организации обязаны представлять в 
уполномоченный орган документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе 
руководящих органов, а также документы о расходовании денежных средств и об использовании иного 
имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных 
граждан и лиц без гражданства. 

Сейчас указанные выше сведения представляются в федеральный орган исполнительной власти, 
уполномоченный принимать решения о государственной регистрации некоммерческих организаций, или 
его территориальный орган, к компетенции которого отнесено принятие решения о государственной 
регистрации этой организации, по форме № ОН0001 «Отчет о деятельности некоммерческой 
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организации и сведения о персональном составе ее руководящих органов», утвержденной 
Постановлением Правительства РФ от 15.04.2006 № 212 (ред. от 08.12.2008). Сведения представляются 
ежегодно не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным. 

Однако указанное выше требование распространяется не на все некоммерческие организации. Так, 
согласно п. 3.1 ст. 32 Федерального закона № 7-ФЗ некоммерческие организации, учредителями 
(участниками, членами) которых не являются иностранные граждане и (или) организации либо лица без 
гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества и денежных средств от 
международных или иностранных организаций, иностранных граждан, лиц без гражданства, в случае 
если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года 
составили до 3 млн руб., представляют в уполномоченный орган или его территориальный орган 
заявление, подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию в произвольной форме 
о продолжении своей деятельности в сроки, которые определяются уполномоченным органом. 

С 01.01.2010 вступил в силу п. 3.2 ст. 32 Федерального закона № 7-ФЗ, в соответствии с которым 
некоммерческие организации обязаны каждый год размещать в сети Интернет или средствах массовой 
информации отчет о своей деятельности в объеме сведений, которые представляются в Минюст России 
или его территориальный орган, а некоммерческие организации, у которых выполняются условия, 
перечисленные в п. 3.1 ст. 32 Федерального закона № 7-ФЗ, — сообщение о продолжении своей 
деятельности. Порядок и сроки размещения этих отчетов и сообщений определяет уполномоченный 
федеральный орган исполнительной власти. 

Следует отметить, что в настоящее время существует достаточно большое число форм некоммерческих 
организаций, и действующее законодательство требует от них представления той или иной отчетности. 

Так, общественные объединения в соответствии со ст. 29 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ 
(ред. от 23.07.2008) «Об общественных объединениях» обязаны ежегодно публиковать отчет об 
использовании своего имущества или обеспечивать доступность ознакомления с указанным отчетом. 

Помимо этого общественные объединения обязаны ежегодно информировать орган, принявший решение 
о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с 
указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его 
названия и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в 
Единый государственный реестр юридических лиц. Аналогичная обязанность закреплена и за такой 
формой некоммерческой организации, как религиозная организация (ст. 8 Федерального закона от 
26.09.1997 № 125-ФЗ (ред. от 23.07.2008) «О свободе совести и о религиозных объединениях»). 

Благотворительные организации, являясь также некоммерческими организациями, в соответствии со ст. 
19 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ (ред. от 30.12.2008) «О благотворительной деятельности 
и благотворительных организациях» также обязаны ежегодно представлять в орган, принявший решение 
о ее государственной регистрации, отчет о своей деятельности, содержащий сведения: 

●​ о финансово-хозяйственной деятельности, подтверждающие соблюдение требований настоящего 
федерального закона по использованию имущества и расходованию средств благотворительной 
организации; 

●​ персональном составе высшего органа управления благотворительной организацией; 
●​ составе и содержании благотворительных программ благотворительной организации (перечень и 

описание указанных программ); 
●​ содержании и результатах деятельности благотворительной организации; 
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●​ нарушениях требований указанного выше едерального закона, выявленных в результате 
проверок, проведенных налоговыми органами, и принятых мерах по их устранению. 

Некоммерческие фонды в соответствии со ст. 118 ГК РФ и п. 2 ст. 7 Федерального закона № 7-ФЗ 
обязаны ежегодно публиковать отчеты об использовании своего имущества. 

 

5.​ Вопрос: Какие изменения будут в отчетности за 2015год? 
 

Ответ: В 2015 году законодательством предусмотрены изменения в бухгалтерском учете и 
бухгалтерской отчетности, которые также коснутся и некоммерческих организаций. В приказе 
Министерства финансов РФ № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций» будут внесены 
незначительные изменения в следующие пункты: 

−​ в пункте 5 и 6 слова «субъекты малого предпринимательства» заменят словами «которые вправе 
применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую 
(финансовую) отчетность»; 

−​ в пункте 6.1 после слова «утвердить» добавят слово «упрощенные», а также  слова «субъектов малого 
предпринимательства» исключат; 

−​ пункт 6.2 вовсе утратит силу. 
Формы бухгалтерской отчетности необходимо заполнять, соблюдая все установленные правила и нормы. В 

этом году в формах бухгалтерской отчетности произойдут следующие изменения: 

1) в приложении  № 1 в форме бухгалтерского баланса слова «Главный бухгалтер», «(подпись)», 
(расшифровка подписи)» исключат; 

2) в приложении № 2: 

а) в названии форм и в форме отчета о целевом использовании полученных средств слова «полученных» 
исключат; 

б) в формах отчета об изменениях капитала, отчета о движении денежных средств и отчета о 
целевом использовании средств» также слова «Главный бухгалтер», «(подпись)», (расшифровка 
подписи)» исключат; 

3) в приложении № 4: в разделе «Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и 
убытках» слова «прибылях и убытках» заменят словами «финансовых результатах»; а также в разделе 
«Отчет о целевом использовании полученных средств» слово «полученных» исключат [4]. 

Значительные изменения произойдут для некоммерческих организаций, которые применяют 
упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, и составляют упрощенную бухгалтерскую 
(финансовую) отчетность. Так в приложении № 5 приказа Министерства Финансов РФ № 66н:  

а)​ название будет изложено в следующей редакции: «Упрощенные формы бухгалтерского баланса, отчета 
о финансовых результатах, отчета о целевом использовании средств»; 

б) в форме бухгалтерского баланса строку «Капитал и резервы» дополнят ссылкой на примечание «10»; 

в) в формах бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах слова «Главный бухгалтер», 
«(подпись)», (расшифровка подписи)» также исключат; 

г) дополнят формой отчета о целевом использовании средств [4].  

Таким образом, при составлении бухгалтерской отчетности некоммерческой организации 
необходимо обратить внимание на некоторые особенности, которые закреплены в Федеральном законе, 
Положении по бухгалтерскому учету и информационном письме Министерства Финансов. К таким 
особенностям относятся: требования существенности показателей, цель деятельности НКО, которая не 
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направлена на извлечение прибыли, освобождение от применения ряда ПБУ, необходимость составления 
формы №6 «Отчет о целевом использовании средств», освобождения от составления в составе 
бухгалтерской отчетности формы №3, №4, №5 и ряд других особенностей. Также при формировании 
бухгалтерской финансовой отчетности НКО за  2015 год необходимо учитывать вступившие в силу 
изменения. 
 

6.​ Вопрос: Бухгалтерская отчетность ТСЖ? 
 
Ответ: ТСЖ представляет бухгалтерскую отчетность в упрощенном составе: 
 
1) бухгалтерский баланс; 
2) отчет о финансовых результатах; 
3) отчет о целевом использовании средств. 
Особенности составления и представления бухгалтерской отчетности некоммерческими организациями 
заключаются в следующем. Они могут не представлять в составе бухгалтерской отчетности отчет об 
изменениях капитала, отчет о движении денежных средств, приложение к бухгалтерскому балансу при 
отсутствии соответствующих данных. При этом некоммерческим организациям рекомендуется включать 
в состав бухгалтерской отчетности отчет о целевом использовании средств. 
 
В Отчете о целевом использовании средств некоммерческие организации указывают данные: 
 
об остатках средств, поступивших в виде вступительных, членских, добровольных взносов; 
о поступлении средств в течение отчетного периода; 
о расходовании средств в течение отчетного периода; 
об остатках средств на конец отчетного периода. 
Если расходы, произведенные в течение отчетного периода (с учетом остатка на начало периода), 
превысили имеющиеся целевые средства, то разность указывается по статье "Остаток на конец отчетного 
периода" в круглых скобках, а в бухгалтерском балансе - в составе прочих оборотных активов. В 
пояснительной записке необходимо дать соответствующие пояснения. 
 
Некоммерческая организация при принятии формы бухгалтерского баланса в разделе "Капитал и 
резервы" вместо групп статей "Уставный капитал", "Резервный капитал" и "Нераспределенная прибыль 
(непокрытый убыток)" включает группу статей "Целевое финансирование". 
 

7.​ Вопрос: Есть ли возможность не составлять отчетность если организация не 
получала денег ? 

 
Ответ: Некоммерческие организации должны составлять Отчет о финансовых результатах, если 
выполняются следующие условия: 
– в отчетном году некоммерческая организация получила доход от предпринимательской и (или) иной 
приносящей доход деятельности; 
– показатель полученного некоммерческой организацией дохода существенен; 
– раскрытия данных о прибыли от предпринимательской и (или) иной приносящей доход деятельности в 
Отчете о целевом использовании средств недостаточно для формирования полного представления о 
финансовом положении некоммерческой организации, финансовых результатах ее деятельности и 
изменениях в ее финансовом положении; 
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– без знания о показателе полученного дохода заинтересованными пользователями невозможна оценка 
финансового положения некоммерческой организации и финансовых результатов ее деятельности. Такой 
вывод следует из положений части 1 статьи 13 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ, пунктов 6 и 11 ПБУ 
4/99, информации Минфина России от 4 декабря 2012 г. № ПЗ-10/2012.Приказом утверждена единая 
форма отчета. В случае если к определенной приказом дате представление каких-либо сведений, 
предусмотренных формой отчета, не требуется, соответствующие разделы отчета не заполняются.  
 

8.​ Вопрос: Отчетность СО НКО? 
 
Ответ: Для социально ориентированных некоммерческих организаций предусмотрены упрощенные 
формы бухгалтерского баланса и отчета о целевом использовании средств, которые приведены в 
Приложении № 6 к приказу № 66н. 
Одним из принципов регулирования бухгалтерского учета, установленного Законом № 402-ФЗ, является 
упрощение способов ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) 
отчетность, для субъектов малого предпринимательства и отдельных форм некоммерческих организаций 
(далее – НКО). 
 

9.​ Вопрос: Какие документы нужно сдавать в составе бухгалтерской отчетности 
некоммерческим организациям? 

 
Ответ: Минимальный состав годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности некоммерческой 
организации таков: Бухгалтерский баланс, Отчет о целевом использовании средств и приложения к ним. 
Об этом сказано в части 2 статьи 14 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ. 
Некоммерческие организации должны составлять Отчет о финансовых результатах, если выполняются 
следующие условия: 
•​  в отчетном году некоммерческая организация получила доход от предпринимательской и (или) 
иной приносящей доход деятельности; 
•​  показатель полученного некоммерческой организацией дохода существенен; 
•​  раскрытия данных о прибыли от предпринимательской и (или) иной приносящей доход 
деятельности в Отчете о целевом использовании средств недостаточно для формирования полного 
представления о финансовом положении некоммерческой организации, финансовых результатах ее 
деятельности и изменениях в ее финансовом положении; 
•​  без знания о показателе полученного дохода заинтересованными пользователями невозможна 
оценка финансового положения некоммерческой организации и финансовых результатов ее 
деятельности. 
Такой вывод следует из положений части 1 статьи 13 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ, пунктов 6 и 
11 ПБУ 4/99, информации Минфина России от 4 декабря 2012 г. № ПЗ-10/2012. 
Вместе с тем, некоммерческие организации могут не представлять в составе годовой бухгалтерской 
отчетности Отчет о движении денежных средств (п. 85 Положения, утвержденного приказом Минфина 
России от 29 июля 1998 г. № 34н). 
Некоторые некоммерческие организации вправе сдавать отчетность по особым, упрощенным формам 
Бухгалтерского баланса и Отчета о целевом использовании средств. Это касается некоммерческих 
организаций, у которых поступления им (деньгами или иным имуществом) за предыдущий отчетный 
период не превысили 3 млн руб. 
Кроме того, исключение составляют адвокатские и нотариальные объединения, различные виды 
кооперативов, общества взаимного страхования, политические партии, микрофинансовые, 
государственные и саморегулируемые организации, а также некоммерческие организации, признанные 
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иностранными агентами. Такие организации не вправе применять упрощенные способы ведения 
бухучета и сдавать отчетность по упрощенным формам. 
Аналогичные выводы следуют из пункта 2 части 4 статьи 6 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ и 
письма Минфина России от 27 декабря 2013 г. № 07-01-06/57795 (доведено до сведения налоговых 
инспекций письмом ФНС России от 17 марта 2014 г. № ГД-4-3/4788). 
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